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Ingeniero

Milciades Concepcion

Ministro del Ministerio de Ambiente
E S. D.

Respetado Ingeniero Concepcion: 75 ¢"

Yo, Houssam Korbaj., varon, mayor de edad, panamefo, casado, con cédula de
identidad personal N-20-2314, actuando en condicién de representante legal de la
sociedad Fundacion Korbaj, registrada en (mercantil ) Folio N° 60072, desde el jueves,
5 de junio de 2014, con domicilio en la Ciudad de David, Provincia de Chiriqui, con
numero de teléfono 6577-0412 y direccion de correo electronico para notificacion
ariatny1190@hotmail.com; hago entrega para Evaluacion el presente Estudio de
Impacto Ambiental Categoria |, denominado “Estacion de Combustible y Edificio”, a
desarrollarse sobre el Inmueble con cédigo de ubicacion 1103, Folio Real N° 8529, de
la Seccion de Propiedad del Registro Publico de Panama, ubicada en el corregimiento
de Guabito, distrito de Changuinola, provincia de Bocas del Toro; ya que el mismo
forma parte de la lista taxativa presente en el articulo 16, del Decreto 123 del 14 de
agosto del 2009 como parte del sector de construccion; el mencionado documento
cuenta con un total de Q(a hojas y ha sido elaborado por los siguientes consultores
ambientales:

Consultora: Ing. Ariatny A. Ortega A Consultor: Ing. Maximo Moreno
N° de registro: IRC-040-2019 N° de registro: IRC-065-2019
Email: ariatny1190@hotmail.com Email: mims_171289@hotmail.com

Teléfono: 65770412 Teléfono: 65770412

El monto global de la inversién para este proyecto es de B/.1 500.000.00 (un millén
quinientos mil délares americanos).

Fundamento de Derecho

Ley 41 del 1 de Julio de 1998, General de Ambiente de la Republica de Panama,
Decreto Ejecutivo 123, del 14 de agosto de 2009, Decreto Ejecutivo N° 155 del 5 de
agosto de 2011, Decreto Ejecutivo N° 36 de 3 de Junio de 2019.

Acompanada a esta solicitud se hace entrega de un original y copia impresa, ademas
de 2 copias digitales (2 CD).

Documentos originales anexos al Estudio de Impacto Ambiental: nota de
Notariada de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Copia de cédula notariada
del promotor, Declaracién Jurada en papel notarial, Certificado de Registro Publico
original de la propiedad, Certificado de Registro Publico de la sociedad, Recibo de pago
por los servicios de evaluacion, Paz y Salvo.
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DECLARACION NOTARIAL . . RADA
En mi despacho Notarial, en la Ciudad de David, Distrito de David, Provincia de Chiriqui,
chﬁblica de Panama, a los ONCE (11) DIAS del mes de septiembre del afio dos mil veinte
(2020, ante mi, LICENCIADA ELIBETH YAZMIN AGUILAR GUTIERREZ, Notaria Publica
Segunda del Circuito de Chiriqui, con cédula de identidad personal numero CUATRO-
SETECIENTOS VEINTIDOS- SEIS (4-722-6), comparecid personalmente HOUSSAM
KORBAJ, varon, panamefio, mayor de edad, casado, portador de la cédula de identidad personal
ENE — VEINTE — DOS MIL TRESCIENTOS CATORCE (N-20-2314), con oficinas ubicadas
en la Ciudad de David. Provincia de Chiriqui, actuando en nombre y representacion de la
Sociedad Fundacién Korbaj, debidamente constituida bajos las leyes de la Republica de
Panama, a la ficha ntimero sesenta mil setenta y dos (60072), con domicilio en la Ciudad de
David, Distrito de David, Provincia de Chiriqui. debidamente facultado para este acto, en mi
capacidad de Representante Legal de la empresa promotora del proyecto “Estacion de
Combustible y Edificio ” a desarrollarse sobre el Inmueble con codigo de ubicacién 1103, Folio
Real 8529, de la Seccién de Propiedad del Registro Publico de Panamad, ubicada en el
corregimiento de Guabito, distrito de Changuinola, provincia de Bocas del Toro, Categoria UNO
(1), me solicito que extendicra esta diligencia para hacer contar una Declaracion Jurada. Accedi
a cllo advirtiéndole que la responsabilidad por la veracidad de lo expuesto, es exclusiva DEL
DECLARANTE y en conocimiento del contenido del Articulo TRESCIENTOS OCHENTA Y
CINCO (385), del Texto Unico Penal, que tipifica el delito de falso testimonio lo acepto y
seguidamente expreso hacer esta Declaracion Jurada bajo la gravedad de Juramento y con ningtin

tipo de apremio o coercid, de manera totalmente voluntaria declaro lo siguiente:

PRIMERO: Declaro Bajo Gravedad de Juramento que la informacion aqui expresada es
verdadera; por tanto, el citado proyecto se ajusta a las normativas ambientales y el mismo genera
impactos ambientales negativos no significativos, y no conllevan riesgos ambientales negativos
significativos, de acuerdo con los criterios de proteccion ambiental regulados en el articulo
VEINTITRES (23) del Decreto Ejecutivo Numero CIENTO VEINTITRES (123) de catorce (14)
de agosto de dos mil nueve (2009). por el cual se reglamenta el Capitulo SEGUNDO (II) del
Titulo Cuarto (IV) de la Ley Numero CUARENTA Y UNO (41) de uno (1) de julio de mil

novecientos noventa y ocho (1998). -- -




La suscrita Notaria deja constancia que esto fue todo lo declarado, que se hizo en forma

espontanea y que no hubo interrupcion alguna.

EL COMPARECIENTE

\

HOUSSAM KORBAJ
REPRESENTANTE LEGAL
FUNDACION KORBAJ
LICENCIADA ELIBETH YAZMIN AGUILAR GUTIERREZ, NOTARIA PUBLICA
SEGUNDA DEL CIRCUITO DE CHIRIQUI, CON CEDULA 4-722-6, CERTIFICA: QUE
ANTE MI COMPARECIO Y FIRMO LA PRESENTE DECLARACION JURADA HOUSSAM
KORBAJ, DE LO CUAL DOY FE. JUNTO CON LAS TESTIGOS QUE SUSCRIBEN.

ESTIGO




civetn Yazmin Aguilar Gutiérrez Notaria Publica Segunda del Circuito o«

gui con cédula de identidad personal Namero 4-722-6

iFICO: Que he comparado y cotejado esta copia folostatica con su original que m¢
«do presenlado y ia he encontrado en un todo conforme al mismo.




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: EDUARDO ANTONIO 7

- a3
ROBINSON ORELLANA =
FECHA: 2020.08.26 15:12:17 -05:00 ) 7:/..//,/
ol —

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA o

CERTIFICADO DE FUNDACION

CON VISTA A LA SOLICITUD
ENTRADA 197757/2020 (0) DE FECHA 08/26/2020
QUE LA FUNDACION

FUNDACION KORBAJ.
TIPO DE FUNDACION: FUNDACION PRIVADA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (PERSONA JURIDICA) FOLIO N2 60072 (U)DESDE EL JUEVES, 05 DE JUNIO DE
2014

- QUE LA FUNDACION SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS MIEMBROS SON:

FUNDADOR:HOUSSAM KORBAJ

MIEMBRO:HOUSSAM KORBAJ

MIEMBRO:KHOOLOUD RATHWAN RATHWAN DE KORBAJ
MIEMBRO:FERAS KORBAJ RATHWAN

TESORERO:FERAS KORBAJ RATHWAN
SECRETARIO:KHOOLOUD RATHWAN RATHWAN DE KORBAJ
PRESIDENTE:HOUSSAM KORBAJ

AGENTE RESIDENTE:DENIS HUMBERTO BATISTA CEDENO

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
REPRESENTANTE LEGAL: EL PRESIDENTE.

- QUE SU PATRIMONIO ES 10,000.00BALBOAS

- DETALLE DEL PATRIMONIO:
SERA DE DIEZ MIL BALBOAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMAPROVINCIA CHIRIQUI

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 26 DE AGOSTO DE 2020A LAS 03:11
P.M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402678077

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electrénico: 019914B5-65A7-4E1F-8EBF-6A813D40D47E
Registro Publico de Panama - Via Espanfia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE

GRACIA MORALES /i
FECHA: 2020.08.26 15:58:10 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 197755/2020 (0) DE FECHA 08/26/2020. //RADEPA
DATOS DEL INMUEBLE
(INMUEBLE) CHANGUINOLA CODIGO DE UBICACION 1103, FOLIO REAL Ne 8529 (F)
CALLE S/N , BARRIADA S/N , CORREGIMIENTO GUABITO, DISTRITO CHANGUINOLA, PROVINCIA BOCAS DEL

TORO UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 3431 m? 4 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO
LIBRE DE 3431 m?4 dm? EL VALOR DEL TRASPASO ES: VEINTINUEVE MIL BALBOAS(B/. 29,000.00).

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)
FUNDACION KORBAJ (RUC 2611885-1-60072) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MIERCOLES, 26 DE AGOSTO DE

202003:57 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402678078

oY Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: 2D42708E-130A-44A7-8546-BD72742DB6GES
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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E@] Ministerio de Ambiente No.

mk‘ R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75 4035965
- Direccion de Administracion y Finanzas

MIAMBIENTE

Recibo de Cobro

Informacion General
FUNDACION KORBAJ / 2611885-1-60072 DV

Hemos Recibido De 35 Fecha del Recibo 11/9/2020
Administracién Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Chiriqui Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque

Slip de de - - B/ 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00

Detalle de las Actividades

Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacién de Estudios de Impactc Ambiental B/ 350.00 B/. 350.00
1 3.6 Paz y Salvo B/ 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

Observaciones
PAGO POR EIA CAT |. PROYECTOQ ESTACION DE COMBUSTIBLE Y EDIFICIO, R/L HOUSSAN KORBAJ N-20-2314. MAS

PAZ Y SALVO
e e, Sn0 oo £73 MINISTERIO DE
11.26:36 N
o0 2020 am (3% AMBIENTE
ADMINISTRACION Y FINANZAS
Feme RECAUDACION
REGIONAL DE CHIRIQUI
wv\x\% k@u IR
Nombre del Cajero Emily Jatamillo Sello

IMP 1

http://consulweb.miambiente.gob.pa/ingresos/final recibo.php?rec=4035965 09/11/2020
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MIAMBIENTE

Fecha de Emision:

Republica de Panama
Ministerio de Ambiente

Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

Pagina 1 de 1

Tomo

Ficha

| 2611885

N°® 176367
1 09 2020 Fecha de Validez: 11 10 2020
(dia / mes / ano) (dia / mes / ano)
La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:
FUNDACION KORBAJ
Representante Legal:
HOUSSAN KORBAJ N-20-2314
Inscrita
Folio Asiento Rollo
Imagen Documento Finca
| 1 | | 60072DV35 | | |
Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la
fecha de expedicion de esta certificacion.
Certificacion, valida por 30 di
@ -
s MiIAMBIENTE
Firmado
&N REGIONAL DE
\' DIRECRIQUI
\
09/11/2020

http://consulweb.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir_ps.php?id=176367



o DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

- MINISTERIO DE

us_vua_»_yggg}_ PANAMA | AMBIENTE DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
o SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-1601

PROYECTO: “ESTACION DE COMBUSTIBLE Y EDIFICIO”

PROMOTOR: FUNDACION KORBAJ
CATEGORIA: I FECHA DE ENTRADA: 18 de septiembre de 2020

DOCUMENTOS SI | NO | OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO
1 DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN | x
PAPEL SIMPLE 8 /2 X 13 O 14.

DECLARACION JURADA EN PAPEL
NOTARIADO

ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
NOTARIADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO |
AMBIENTAL (2) CD.

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
6. | DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO | x
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ 'Y SALVO EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR
EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE  EXISTENCIA DE LA
PROPIEDAD (FINCA (S), TERRENOS, ETC),
DONDE SE DESARROLLARA EL PROYECTO,
EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO, CON | ¥
UNA VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN

e ACTUALIZADOS Y HABILITADOS.

Entregado por: Recibido por: (Ministerio de Ambiente)

Nombre: Técnico:)é?%ﬂs A(PC‘“ Le®

Firma:

Firma: |




o wusemone  DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
AR AT TR, | “iwstere DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA 1602

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: “ESTACION DE COMBUSTIBLE Y EDIFICIO”

PROMOTOR: BAGATRAC, S.A

N° DE EXPEDIENTE: IF-013B-20

FECHA DE ENTRADA: 18 de septiembre de 2020

REALIZADO POR (CONSULTORES): ARIATNY A. ORTEGA A. (IRC-040-2019); MAXIMO MORENO (IRC-065-2019).
REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): YOARIS APARICIO.

TEMA SI [ NO OBSERVACION
1.0 | INDICE X
2.0 RESUMEN EJECUTIVO X
2.1 | Datos generales del promotor, que incluya: a) Persona a | X
contactar; b) Numeros de teléfonos; c¢) Correo
electronico;  e) Pagina web; f) Nombre y registro del
consultor
3 INTRODUCCION X
3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del estudio presentado X
3:2 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en funcién de los | X
criterios de proteccion ambiental
4 INFORMACION GENERAL
4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o juridica), tipo de
empresa, ubicacién, certificado de existencia y representacion legal
de la empresa y certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros
4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del recibo de pago, por | X
los tramites de evaluacién
5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD X
5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su justificacion X
5:2 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala 1:50, 000 y | X
coordenadas UTM o geograficas del poligono del proyecto
53 Legislacion y normas técnicas e instrumentos de gestion ambiental | X
aplicables y su relacion con el proyecto, obra o actividad
5.4 Descripcion de las fases del proyecto, obra o actividad X
5.4.1 | Planificacién X
5.4.2 | Construccién X
5.4.3 | Operacion X
5.4.4 | Abandono X
3:5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X
5.6 Necesidades de insumos durante la construccion/ejecucion y | X
operacion
5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia, aguas servidas, | X
vias de acceso, transporte publico, otros)
5.6.2 | Mano de obra (durante la construccién y operacion) empleos | X
directos e indirectos generados
5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las fases X
5.7.1 | Sélidos X
5.7.2 | Liquidos X
5.7.3 | Gaseosos X
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X
5.9 Monto global de la inversion X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X
6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 | Ladescripcién de uso de suelo X
6.3.2 | Deslinde de la propiedad X
6.4 Topografia X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 | Ruido X
6.7.2 | Olores X
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO X
7.1 Caracteristica de la Flora X




7.1.1 | Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar técnicas | X
forestales reconocidas por ANAM)

7.2 Caracteristica de la fauna X

8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO X

8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X

8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad (a través del | X
plan de participacion ciudadana). Reunién informativa y sus
evidencias

8.4 Sitios historicos, arqueoldgicos y culturales declarados X

8.5 Descripcion del paisaje X

9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS AMBIENTALES Y | X
SOCIALES ESPECIFICOS

9.2 Identificacién de los impactos ambientales especificos, su caracter, | X
grado de perturbacién, importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del drea, duracion y reversibilidad entre otros

9.4 Analisis de los impactos sociales y econémicos a la comunidad | X
producidos por el proyecto

10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

10.1 Descripcién de las medidas de mitigacion especificas X

10.2 | Ente responsable de la ejecucién de las medidas X

10.3 | Monitoreo X

10.4 | Cronograma de ejecucion X

10.7 | Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X

10.11 | Costos de la gestion ambiental X

12 LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA | X
ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL,
FIRMA (S)Y RESPONSABILIDADES

12.1 | Firmas debidamente notariadas X

12.2 | Nimero de registro de consultor (es) X

13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X

14 BIBLIOGRAFIA X

15 ANEXOS X

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION

PROYECTOS HIDROELECTRICOS X

Certificacion de conducencia remitida por la ASEP (copia

autenticada).

PROYECTOS EN ARI‘;AS PROTEGIDAS X

Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).

PROYECTOS FORESTALES X

Documento con el Plan de reforestacion.

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO X

Andlisis de compatibilidad.




- wwsmone  DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
bayrartay s il IRl DIRECCION REGIONAL QE BOCAS DEL TORO
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DE ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO 18 de septiembre de 2020

FECHA DE INFORME: | 23 de septiembre de 2020

“ESTACION DE COMBUSTIBLE Y EDIFICIO”

PROMOTOR: FUNDACION KORBAJ
CONSULTORES : ARIATNY A. ORTEGA A. (IRC-040-2019)

MAXIMO MORENO  (IRC-065-2019)
LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE GUABITO, DISTRITO DE

CHANGUINOLA, PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO

DESCRIPCION:

El proyecto contendra un drea de bodega, restaurante, drea de almacén, cuarto eléctrico, oficina,
cuarto de planta eléctrica y compresores, area de despacho de combustible y caja, area de
estacionamientos y area de pavimento, para un drea total de construccion de 2405 m2.

La construccion de una estacion de combustible, contara con tres (3) tanques de almacenamiento de
combustible, los cuales estaran soterrados y almacenardn gasolina de 91, 95 y Diésel, tres (3)
dispensadoras de combustibles con tres (3) mangueras cada una.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.4l de 1998; Ley No.38 de 2000;
Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de
2011 y demas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto
Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155
de 5 de agosto de 2011 se  inici6 el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de
Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admisién.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detecté que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE), para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado, “ESTACION DE COMBUSTIBLE Y EDIFICIO” se detectd que el mismo cumple
con los requisitos establecidos en los articulos 26 y lo sefialado en los articulos 38, 39 y 62 del
Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009.

RECOMENDACIONES:

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I del
proyecto denominado “ESTACION DE COMBUSTIBLE Y EDIFICIO”, promovido por
FUNDACION KORBAJ

'\30\/-\»'\(?‘0‘ oA~ Y
ING. YOARIS M. APARICIO G.
Jefe de la Seccidn de Evaluacion
de Impacto Ambiental

‘f;ff/ P W@O
NYS VILLAREAL
Directora Regional de Bocas del Toro.



REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE)
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
PROVEIDO DRBT-068-2309-20

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE EN BOCAS
DEL TORO, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la empresa FUNDACION KORBAJ cuyo representante legal es el sefior HOUSSAM
KORBAJ, portador de la cedula N° N-20-2314, se propone realizar el proyecto denominado
“ESTACION DE COMBUSTIBLE Y EDIFICIO”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 18 de septiembre de 2020, el sefior HOUSSAM KORBAJ,
presentd ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
denominado “ESTACION DE COMBUSTIBLE Y EDIFICIO”, ubicado en el corregimiento
de Guabito, distrito de Changuinola, provincia de Bocas del Toro, elaborado bajo la responsabilidad
de ARIATNY A. ORTEGA A. y MAXIMO MORENO, personas naturales debidamente
inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las
Resoluciones IRC-040-2019 e IRC-065-2019, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, inicio
el procedimiento administrativo para la evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Fase de
admision.

Que luego de revisar el documento se detect6é que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto Ejecutivo
123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisar el Registro de Consultores Ambientales se detecté que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Secciéon de Evaluacién de impacto
Ambiental, Regional de Bocas del Toro, con fecha del 23 de septiembre de 2020, recomienda
admitir la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categorla I, del proyecto
“ESTACION DE COMBUSTIBLE Y EDIFICIO”, por considerar que el mismo, cumple con
los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE EN BOCAS DEL TORO.

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, denominado “ESTACION DE COMBUSTIBLE Y EDIFICIO” promovido por
FUNDACION KORBAJ.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de 2000;
Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto
de 2011 y demdas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Changuinola, a los veintitrés (23) dias, del mes de septiembre del
afio dos mil veinte (2020).

CUMPLASE, ség
AR ENYS VILLAREAL

Directora Regional de Bocas del Toro.



MINISTERIO DE AMBIENTE

- S TERIO DE DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
REPUBI_.I(?A Dg PA...r\.:AMA AMBIENTE
- Tel. 758-6603 Urb. Switche 4, Segunda Entrada
Fax 758-6603 Changuinola, Bocas del Toro

Changuinola, 9 de octubre de 2020.
DRBT-330-20

Coronel

Dr. LUIS CAMPILLO

Comandante Primer Jefe

Zona Regional de Bocas Del Toro

BENEMERITO CUERPO DE BOMBEROS DE PANAMA
E. S, D.

Dr. Campillo.

Por medio de la presente se le invita a participar de la inspeccion técnica al estudio de
impacto ambiental (EsIA) categoria 1 denominado: “ESTACION DE COMBUSTIBLE Y
EDIFICIO”, a desarrollarse en el corregimiento de Guabito, distrito de Changuinola,
Provincia de Bocas del Toro, cuyo promotor es FUNDACION KORBAJ.

Con el objetivo de que el Benemérito Cuerpo de Bomberos, presente informe técnico de
evaluacion fundamentado en el drea de su competencia.

Junto a esta nota, se entrega una copia impresa y una copia digital (CD) de dicho EsIA, y
se espera recibir de vuelto una ves cumplida su evaluacién técnica.

La inspeccion se programa para el dia jueves 15 de octubre de 2020, a las 9:00 a.m.,
encontrandose en el sitio que indica el EsIA.

Para informacién adicional, comunicar con el Ingeniero Yoaris Aparicio, Al telefono, 500-
0855, Ext. 6494, y el correo electronico: yaparicio@miambiente.gob.pa .

Sin otro particular.

f
Atentamente. f: ;Rgh
5 ﬁf‘a«li‘fi%;%i - |
o
DIRECCION REGIONAL DE |
// | _ {\ S5OCAS DEL TORD i
l:/ ‘/' /," /i ,/ » ‘:‘ / - i A T -J”’
sl Villonrcal

ING. DARZENYS VILLAREAL
Directora Regional de Bocas del Toro.

C.C Archivo
DV/ya




Benemérito Cuerpo de Bomberos de la Republica de Panama

Bocas del Tore 6, Rep. De Panama. Tel.: 7587102 — 7586166 Fax: 7586166

Direccién Nacional de Seguridad, Prevencion e Investigacion de Incendio
(DINASEPI)

Zona Regional Bocas del Toro
Estacion Local de Changuinola

Changuinola, 23 de Octubre del 2020.

Z.R.B.T. — DINASEPI -068— 2020

Ingeniera

Darlenys Villarreal

Directora Regional

MI Ambiente Bocas del Toro
E. S. M.

Ingeniera Darlenys:

Por conducto de la presente la Direccion Nacional de Seguridad, Prevencion e
Investigacion de Incendio, Zona Regional de Bocas del Toro, tiene a bien
presentar algunas observaciones, al Estudio de Impacto Ambiental categoria |
del proyecto Estacion de Combustible y Edificio por construir en el
Corregimiento de Guabito, Distrito de Changuinola, cuyo Promotor es la
Fundacion “Korbaj”.

Después de leer detenidamente el documento, no he encontrado por ningun
lado indicaciones acerca de la distancia relacionadas con: Hospitales, Asilos o
Albergues de Ancianos, en el drea.

Por otro lado en el punto 5.4.1, hace referencia a las Instituciones y Empresas
donde somataran los planos para revision y aprobacion, no obstante, no hacen
referencia a nuestra Dependencia donde deberan someter desde el
Anteproyecto hasta la Certificacion de Ocupacion.

En el cuadro 10.1, en torno a las medidas de mitigacion, no satisfacen las
exigencias de las normas de Seguridad, que nos indican la NFPA 30, en una
Estacion de Combustible  no solo se puede dar un incendio, también
derrames, como deben ubicarse los sistemas para descargar, como debe actuar
el colaborador de la Estacion de Servicio cuando se procede a realizar la
descarga y otros elementos importantes que deben ser tomados en
consideracion por medidas de seguridad.

En espera de que las presentes observaciones sean tomadas en cuenta para
mejorar el documento en referencia, Las observaciones técnicas de campo las
tomariamos el dia de la inspeccion.

Sin otro particular, se suscribe dg

Capitan Eng
Jefe de DINASEPI
Zona Regional de Bocas del Toro

CC/. Archivo \



MINISTERIO DE AMBIENTE

- I DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO

Rgfq;u_qfx o;_;j_ANA!A AMBIENTE

S Tel. 758-6603 Urb. Switche 4, Segunda Entrada

Fax 758-6603 Changuinola, Bocas del Toro
Changuinola, 30 de octubre de 2020.
DRBT-357-20
. (083 MIAMBIENTE

Seiior

Representante Legal BOCAS DEL TORO

Fundaciéon Korbaj
E. S. D.

Houssam Korbaj L DIRECCION REGIONAL DE J

Sefior Korbaj:

Que el dia 18 de septiembre de 2020, ingresé al proceso de evaluacién de impacto
ambiental, el proyecto denominado “ESTACION DE COMBUSTIBLE Y EDIFICIO”,
cuyo promotor es la empresa FUNDACION KORBAI vy el representante legal es el sefior
HOUSSAM KORBAJ, portador de la cedula N° N-20-2314.

Que de acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo 123 del 14 agosto
de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de agosto de 2011, se solicita la
primera informacién complementaria presentada en el estudio de impacto ambiental (EslA)
categoria I denominado: “ESTACION DE COMBUSTIBLE Y EDIFICIO”, a desarrollarse
en el corregimiento de Guabito, distrito de Changuinola, Provincia de Bocas del Toro.

De acuerdo a la evaluacién del presente EsIA, realizado por el Benemérito Cuerpo de
Bombero de la Republica de Panamd, Direcciéon Nacional De Seguridad, Prevencion e
Investigacion de Incendio (DINASEPI), Zona Regional de Bocas del Toro, se solicita:

1. Indicar la distancia del proyecto con relacion a Hospitales, Asilos o Albergues de
ancianos , en el area.

2. Aplicar la norma de seguridad NFPA 30, para establecer las medidas de
mitigacion a realizar dentro del plan de manejo ambiental (PMA).

También, para su conocimiento, se deberd someter ante la DINASEPI, los planos para
revision y aprobacion, desde el anteproyecto hasta la certificacion de ocupacion.

Por ultimo, se le informa que transcurrido quince (15) dias habiles del recibido de nota, sin
que se haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decisién correspondiente, segin lo
establecido en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 05 de Agosto de 2011.

Atentamente.

Re
ras MiAMBIENTE
Direccion Regional de Bocas del Toro

9 Siande 5&"@. :‘».:-'-_L‘(“e Vigmbyie 2020
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Directora Regional de Bocas del Toro.
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David, 30 de octubre de 2020.

Ingeniero )
MILCIADES CONCEPCION
Ministro del Ministerio de Ambiente
Bocas del Toro.

E. S. D.

ASUNTO: NOTIFICACION POR ESCRITO
REF.: Proyecto “Estaciéon de Combustible y Edificio”.

Respetado Ingeniero Concepcion:

Yo, HOUSSAM KORBAJ, varén, mayor de edad, con cédula de identidad
personal N-20-2314, en mi condicion de representante legal de la Fundacioén korbaj,
promotora del proyecto “Estacion de Combustible y Edificio”, a realizarse en la
comunidad de Guabito, me notific6 por escrito de la nota No.

D 3T-2357 -20 y autorizo a ERICK BONILLA con cédula de
identidad personal No. 4-255-403, a retirar la mencionada nota en mi nombre.

Agradeciendo de antemano la atencién prestada que le puedan brindar.

Atentamente;

] N-20-231Y

HOUSSAM KORTBAJ
Representante Legal
Fundacion Korbaj.

Nét;/YO Glendy Castillo de Osigian —___
ria Pablica Tercera del Circuito de Chlﬁ f
Con cedula 4-728-2468 "
CERTIFICO

personalmente:

/() .:9() 013/u—_,

Que ante mi comparec;o eron)

e e D —
f — - =
y hirmomaron) el presente 2
A ‘0\ / Rrgsente docu togqe lo cunl day e
Testigo LicdA GlendbemreBo de 0Ldian 7
) e
\ Notana Pubhca Terccra

Testigo
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David, 12 de noviembre de 2020

Ingeniero .
Milciades Concepcion

Ministerio de Ambiente

E S D

Respetado Ingeniero Concepcion:

Se adjunta un original, una copia y un CD con la respuesta a la nota
DRBT-357-20 para el Proyecto Categoria | denominado “Estacion de
Combustible y Edificio” cuyo promotor es la empresa Fundacién Korbaj.,

esperando que la informacién suministrada sea suficiente para continuar con la
evaluacion del proyecto.

Agradeciendo la Atencion,

o N

b

ﬂ?"ﬁ MiAMBIENTE

linisterio de Ambiente
RECJIBIDO
Atentamente, por ! 8f11/ 2020

Firiva_ MAAE ’;; iy o >
DIRECCION REGIONAL DE

EOCAS DEL TORO J
\

Housaam Korbaj
Representante Legal
Fundacion Korbaj



DOCUMENTO EN RESPUESTA A LA NOTA DRBT-357-20, EN SOLICITUD DE
AMPLIACION AL PROYECTO “ESTACION DE COMBUSTIBLE Y EDIFICIO”.

De acuerdo a la evaluacion del EslA, realizado por el Benemérito Cuerpo de
Bomberos de la Repulblica de Panama, Direccion Nacional de Seguridad,
Prevencion e Investigacion de Incendio (DINASEPI), Zona Regional de Bocas del
Toro, se solicita:

1. Indicar la distancia del proyecto con relacion a Hospitales, Asilos o

Albergues de ancianos en el area.

R. La distancia del Centro de Salud mas cercano al area del proyecto es de 250
metros lineales y corresponde a la Policlinica de Guabito, en el 4rea no existen
hospitales u asilos de ancianos, ver anexo 1. Plano Anteproyecto.

2. Aplicar la norma de seguridad NFPA 30, para establecer las medidas
de mitigacioén a realizar dentro del Plan de Manejo Ambiental (PMA).
R. Adicional a las presentadas en el EslA, el promotor debera cumplir con las

siguientes medidas de mitigacion, con respecto a la norma de seguridad NFPA 30:

Impacto ‘ Medida de mitigacion L Etapa del | Responsa % Responsable |
generad l| proyecto | ble de la : del ;
o | - | | ejecucién | - monitoreo |
Inadecu v En los cuartos de depdsito Promotor “Promotor
ado de productos de la
almacen Estacion de Combustible,
amiento se debera contar con un
de folder con las MSDS de
combust los productos que alli se
ibles almacenen.

v" Contar con sistema de
deteccion de humo.

v" Colocar letreros de
prohibido fumar y
prohibido utilizar celular.

v' Contar con extintores de
extincion de humo,
extintores ABC de 20 Ibs.

Construccién/Operacion



| Impacto |
| generad |

Medida de mitigacion

Etapa del | Responsa | Responsable

proyecto | ble de la
| ejecucion

h

del

monit‘?",‘??_, S—

Cumplir con las
observaciones realizadas
por el Departamento de
Bomberos.

Mantener las areas libres
de obstaculos
innecesarios que pudieran
causar accidentes o
inaccesibilidad al area del
proyecto.

Establecer controles de
velocidad para los
vehiculos que entran y
salen.

Colocar senalizaciones de
tipo reflexivo para evitar
accidentes.

Prohibir el ingreso al
proyecto de trabajadores
bajo la influencia del o
sustancias psicotropicas.
Contar con kit de atencién
de derrames (panos,

almohadas, aserrin,
barreras).
Dar mantenimiento

preventivo y correctivo a
los accesorios contra
derrames (islas,
contenedores, valvulas).

Contar con un Plan de
Contingencias para la
Estacion de Combustible.

Fuente. Analisis del consultor.

e Es importante agregar que ya se cuenta con los planos de anteproyecto.

Segun lo reflejado en los planos del anteproyecto, el area de construccion del

proyecto vario debido a los retiros que debieron realizarse, el cuadro de area del

proyecto sera:



CUADRO DE AREAS

A. CERRADA LOC.COMERC. 1,001.97 M2

A. ABIERTA LOC.COMERC. 86.04 M2

A. ABIERTA ESTC. DE SERVIC. 1423.04 M2

TOTAL 2,511.05 M2

PROPIETARIO: FUNDACION KORBAJ

FINCA: 8529

Fuente: Pagina de Anteproyecto 1. Proyecto “Estacion de Combustible y
Edificio”.

Segun el plano anteproyecto, indica que se van a utilizar 106.05 m?, adicionales a
los estipulados en el EslA, presentado 2405 m?, para un total de 2,511.05 m2
Debido a los cambios realizados.

Aportamos las coordenadas completas y que incluyen la nueva area.

Cuadro 5. Coordenadas Datum UTM (WGS 84), del Proyecto “Estacion de
Combustible y Edificio”.

= ‘Longitud Latitud
P1 323112 1050026
P2 323148 1050011
P3 323172 1050002
P4 323192 1049997
P5 323196 1049994

P6 323202 1049983

~)



NO

P7
P8

P9

P10
P11
P12
P13
P14

.

Coordenadas UTM (WGS 84)
Longitud  Latitud
323196 1049982
323179 1049981
323164 1049981
323132 1049981
323122 1049977
323112 1049980
323111 1049990
323109 1050004

Fuente: Datos de campo.

Se agregaron las coordenadas P4 (323192E; 1049997N), P5 (323196E; 1049994),
y P6 (323202E; 1049983N), con respecto a las presentadas en el EslA.

En cuanto a la linea base se agregan las siguientes especies de flora que se

encontraban en el sitio de 106.05 m?, adicionales del proyecto.

N  Nombre
9 Cientifico

Bijao
Guarumo
Otoe

Balo
Chichica
Mangabé
Reina de la
noche

~NoOooahshWN -

Nombre comun Cantidad Habito de
crecimient
o

Calathea lutea
Cecropia peltata
Xanthosoma violaceum
Gliricidia sepium
Heliconia latispatha
Shefflera morototoni
Ipomoea spp.

XXX =a2N =X
0O now

En cuanto a las caracteristicas de la fauna, en el sitio del proyecto adicional (106.04

m?2), no se encontré ninguna especie de fauna.

El punto 10, referente al Plan de Manejo Ambiental; se mantienen todas las medidas

de mitigaciéon y compensacién enfatizadas en el EslA presentado.



En cuanto a la capacidad de almacenamiento de los tanques de
variaron, se usara tanques de:

- Diésel 10000 galones.

- 95 Octanos 10000 galones.

- 91 Octanos 5000 galones.

combustibles,



Anexos. Plano de Anteproyecto. Hoja 1.
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MINISTERIO DE AMBIENTE

- A DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
RE’UBLICA DE PANAEA AMBIENTE
S Tel. 758-6603 Urb. Switche 4, Segunda Entrada
Fax 758-6603 Changuinola, Bocas del Toro
Changuinola, 18 de noviembre de 2020.
DRBT-375-20
... BENEMERITO "UERPO DER
Coronel ¥ :
Dr. LUIS CAMPILLO ., BOCAS D '
Comandante Primer Jefe ET 77 p
Zona Regional de Bocas Del Toro Firma sz

. 5 p
BENEMERITO CUERPO DE BOMBEROS DE PANAMA Fecha zﬁ%_—i
E. S D Tl | P ATENIEE

Dr. Campillo.

Por este medio, se presenta la primera informaci6n aclaratoria del estudio de impacto
ambiental (EsIA) categoria I denominado: “ESTACION DE COMBUSTIBLE Y
EDIFICIO”, a desarrollarse en el corregimiento de Guabito, distrito de Changuinola,
Provincia de Bocas del Toro, cuyo promotor es FUNDACION KORBAJ.

De acuerdo a las observaciones presentadas por la Direccién Nacional de Seguridad,
Prevencion e Investigacion de Incendios (DINASEPI) por medio de la nota Z.R.B.T-
DINASEPI-068-2020, se procedié a solicitar la primera informacion aclaratoria dentro del
proceso de evaluacion de impacto ambiental.

Por lo cual, se solicita emitir conformidad a la respuesta presentada por el promotor.
Adicionalmente, se entrega una copia impresa y una copia digital (CD) de dicha
informaci6n aclaratoria, y se espera recibir de vuelto, una ves cumplida su evaluacion.

Tal como dispone los articulos 31 y 32 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009,

se agradece dar respuesta dentro del término de quince (15) dias habiles contados a partir
de la notificacién correspondiente.

Sin otro particular.

Atentamente. |‘|
, g ENTE |
- ]
- i: :(I EL TC "“I o ’
i , ) N I
\;QMZW Alaead) |
ING. DARI/ENYS VILLAREAL .

Directora Regional de Bocas del Toro.
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Zona Regional de Bocas del Toro
Changuinola Tel.: 758-63-41 ¢ Fax. 758-61-66 IP. EXT. 1603-1607
Email: schocas@bomberos.gob.pa
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Changuinola, 02 de febrero del 2021.

Nota N°: BCBRP-ZRBT- 017/ 2021.

Ingeniera

Darleny Villarreal
Ministerio de Ambiente
Bocas del Toro

CUE:“\F’O
Q@QQUBUCA

g
E. S5 D. o \\Nm J /
% a"i/mnmm\"* Ny

Respetada Ingeniera:

Sea estas primeras lineas portadora de un cordial saludo y a la vez desearle éxitos en sus
funciones diarias.

El motivo de la presente es para exponer la posicion del B.C.B.R.P con referencia a la
construccion de una distribuidora y despacho de combustible cerca de una instalacion
de salud.

La OMS y OPS no recomienda la cercania a ninguna instalacion de este tipo de
construccion o negocio por el riesgo que presenta y dicha instalacion estd a menos de
300 mts, de la Policlinica de Guabito y cualquier exposicion puede abarcar los 500 mts
de radios, ya se le expuso a los proponentes que su proposicion no puede ser aceptada
por el riesgo que presenta.

Sin mds que agregar me despido de usted.

238 Any
e AM T ey e (3eg bagd

Tdante Przmer Jefe
Zona Regional de Bocas del Toro

C.c.  Archivo RPP-Y.P.
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David, 9 de febrero de 2021.

Ingeniero

Milciades Concepcion
Ministro del Ministerio de Ambiente '~
E: 8§ D

Respetado Ingeniero Concepcion:

Reciba un cordial saludo y deseos de éxitos en sus funciones diarias. La presente es
para solicitar el retiro del Estudio de Impacto Ambiental-Categoria |, denominado
“Estacion de Combustible y Edificio” entregado por el Promotor Fundacién Korbaj,
ante el Ministerio de Ambiente el dia 16 de Septiembre del afio 2020; dicho estudio
tenia el objetivo de construir una estacioén de combustible y un edificio.

El motivo por el cual se retira el Estudio de Impacto Ambiental-Categoria |, es porque

se van a realizar adecuaciones y ajustes a los planos y disefios.

Atentamente, T
’ = M 5': |
| RECIBIDO |
7 7o 15loa/a0ar 204 P
Housam Korbaj i EM‘.\.SAMJAI

Representante Legal
Fundacién Korbaj, S.A.

: YQ, Glendy Castillo de Osigian
Notaria Publica Tercera del Circuito de Chiriqui
con cedula 4-728-2468
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David, 12 de noviembre de 2020

Ingeniero ;
Milciades Concepcion

Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Respetado Ingeniero Concepcion:

Se adjunta un original, una copia y un CD con la respuesta a la nota
DRBT-357-20 para el Proyecto Categoria | denominado “Estacién de
Combustible y Edificio” cuyo promotor es la empresa Fundacion Korbaj.,
esperando que la informacion suministrada sea suficiente para continuar con la
evaluacioén del proyecto.

Agradeciendo la Atencion,

Atentamente,

Housaam Korbaj
Representante Legal
Fundacion Korbaj

LI MiamBienTE |

Ministerio de Ambiente
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DOCUMENTO EN RESPUESTA A LA NOTA DRBT-357-20, EN SOLICITUD DE
AMPLIACION AL PROYECTO “ESTACION DE COMBUSTIBLE Y EDIFICIO”.

De acuerdo a la evaluacion del EslA, realizado por el Benemérito Cuerpo de
Bomberos de la Republica de Panama, Direccion Nacional de Seguridad,
Prevencién e Investigacion de Incendio (DINASEPI), Zona Regional de Bocas del
Toro, se solicita:

1. Indicar la distancia del proyecto con relacion a Hospitales, Asilos o

Albergues de ancianos en el area.

R. La distancia del Centro de Salud mas cercano al area del proyecto es de 250
metros lineales y corresponde a la Policlinica de Guabito, en el area no existen

hospitales u asilos de ancianos, ver anexo 1. Plano Anteproyecto.

2. Aplicar la norma de seguridad NFPA 30, para establecer las medidas

de mitigacion a realizar dentro del Plan de Manejo Ambiental (PMA).
R. Adicional a las presentadas en el EslA, el promotor debera cumplir con las
siguientes medidas de mitigacion, con respecto a la norma de seguridad NFPA 30:

| Impacto |  Medida de mitigacion | Etapa del | Responsa = Responsable
generad | proyecto | ble de la del
| o | | ejecucion | monitoreo
Inadecu v En los cuartos de depésito Promotor Promotor
ado de productos de Ila
almacen Estacién de Combustible,
amiento se debera contar con un ;S
de folder con las MSDS de &
combust los productos que alli se &
ibles almacenen. ®)
v' Contar con sistema de §
deteccion de humo. g
v Colocar letreros de 2
prohibido fumar y| 2
prohibido utilizar celular. S

v Contar con extintores de
extincion de humo,
extintores ABC de 20 Ibs.

3¢



Impacto
generad |
o

Medida de mitigacion

Cumplir con las
observaciones realizadas
por el Departamento de
Bomberos.

Mantener las areas libres
de obstaculos
innecesarios que pudieran
causar accidentes o
inaccesibilidad al area del

proyecto.
Establecer controles de
velocidad para los

vehiculos que entran y
salen.

Colocar senalizaciones de
tipo reflexivo para evitar
accidentes.

Prohibir el ingreso al
proyecto de trabajadores
bajo la influencia del o
sustancias psicotrépicas.
Contar con kit de atencién
de derrames (pafios,

almohadas, aserrin,
barreras).
Dar mantenimiento

preventivo y correctivo a
los accesorios contra
derrames (islas,
contenedores, valvulas).

Contar con un Plan de
Contingencias para la
Estacion de Combustible.

Fuente. Analisis del consultor.

Etapa del | Responsa | Responsable
| proyecto |

ble de la

ejecucion |

del
monitoreo

o Es importante agregar que ya se cuenta con los planos de anteproyecto.

Segun lo reflejado en los planos del anteproyecto, el area de construccion del

proyecto vario debido a los retiros que debieron realizarse, el cuadro de area del

proyecto sera:



CUADRO DE AREAS

A. CERRADA LOC.COMERC. 1,001.97 M2

A. ABIERTA LOC.COMERC. 86.04 M2

A. ABIERTA ESTC. DE SERVIC. 1423.04 M2

TOTAL 2,511.05 M2

PROPIETARIO: FUNDACION KORBAJ

FINCA: 8529

Fuente: Pagina de Anteproyecto 1. Proyecto “Estacion de Combustible y
Edificio”.

Segun el plano anteproyecto, indica que se van a utilizar 106.05 m?, adicionales a
los estipulados en el EslA, presentado 2405 m?2, para un total de 2,511.05 m?.
Debido a los cambios realizados.

Aportamos las coordenadas completas y que incluyen la nueva area.

Cuadro 5. Coordenadas Datum UTM (WGS 84), del Proyecto “Estacion de
Combustible y Edificio”.

N Coordenadas UTM (WGS 84)

Sl ; 1gitud Latitud
Pl 323112" .”1050026
P2 323148 1050011
P3 323172 1050002
P4 323192 1049997
P5 323196 1049994

P6 323202 1049983



N°  Coordenadas UTM (WGS 84)

~ Longitud Latitud
P7 323196 1049982
P8 323179 1049981
P9 323164 1049981
P10 323132 1049981
P11 323122 1049977
P12 323112 1049980
P13 323111 1049990
P14 323109 1050004

Fuente: Datos de campo.

Se agregaron las coordenadas P4 (323192E; 1049997N), P5 (323196E; 1049994),
y P6 (323202E; 1049983N), con respecto a las presentadas en el EslA.

En cuanto a la linea base se agregan las siguientes especies de flora que se
encontraban en el sitio de 106.05 m?, adicionales del proyecto.

N Nombre = Nombrecomin Cantidad  Habito de
s\ Clentiffen-1\7 <= 2wl el e s e oreelmient

1 Bijao Calathea lutea X S

2 Guarumo Cecropia peltata 1 S

3 Otoe Xanthosoma violaceum 2 S

4 Balo Gliricidia sepium 1 S

5 Chichica Heliconia latispatha X S

6 Mangabé Shefflera morototoni X S

7 Reina de la Ipomoea spp. X il

noche

En cuanto a las caracteristicas de la fauna, en el sitio del proyecto adicional (106.04
m?), no se encontré ninguna especie de fauna.

El punto 10, referente al Plan de Manejo Ambiental, se mantienen todas las medidas
de mitigacion y compensacion enfatizadas en el EslA presentado.

l:\_



En cuanto a la capacidad de almacenamiento de los tanques de combustibles,
variaron, se usara tanques de:

- Diésel 10000 galones.

- 95 Octanos 10000 galones.

- 91 Octanos 5000 galones.



Anexos. Plano de Anteproyecto. Hoja 1.
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Republica de Panama
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION DRBT-034-0903-21
De 9 de marzo de 2021.

Que admite el retiro el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto
denominado “ESTACION DE COMBUSTIBLE Y EDIFICIO”.

La suscrita directora Regional de Bocas del Toro del Ministerio de Ambiente, en uso de sus
facultades legales, y:

CONSIDERANDO:

Que la sociedad FUNDACION KORBAJ, cuyo representante legal es el sefior HOUSSAM
KORBAJ, varon, panamefio, con cédula de identidad personal nimero N-20-2314, present6 ante
¢l Ministerio de Ambiente, el dia 18 de septiembre de 2020, el Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “ESTACION DE COMBUSTIBLE Y EDIFICIO”, ubicado en el
Corregimiento de Guabito y Distrito de Changuinola Provincia de Bocas del Toro, elaborado
bajo la responsabilidad de ARIATNY A ORTEGA A y MAXIMO MORENO , personas
naturales debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de
Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-040-2019 e IRC-065-2019, respectivamente.

Que la sociedad FUNDACION KORBAJ, promotor del proyecto denominado “ESTACION
DE COMBUSTIBLE Y EDIFICIO?”, el dia 15 de febrero de 2021, solicitd, a través de la nota
visible a foja 33 del respectivo expediente, formalmente el retiro del proceso de evaluacion del
referido Estudio.

Que en tal sentido, resulta necesario traer a colacion el contenido del articulo 69 del Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de
agosto de 2011 que dice:

“Articulo 69. El retiro por parte del Promotor del Estudio de Impacto
Ambiental, una vez iniciado su proceso de evaluacién estarda bajo su
responsabilidad, y de presentarse nuevamente el mismo Estudio de

Impacto Ambiental para nuevos tramites, tendra que iniciar los términos
correspondientes y asumir nuevamente los costos de evaluacion™.

Que la norma legal precitada permite al Promotor retirar una vez iniciado el proceso de
evaluacion, el estudio de impacto ambiental. fase €sta en la cual se encuentra el proceso
que nos ocupa.

Que toda vez que la norma especial, es decir el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de
agosto de 2009. modificado el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, no
establece el procedimiento a seguir en cuanto al retiro, resulta oportuno citar el contenido
del articulo 37 de la Ley 38 de 31 de julio de 2000 “Que aprueba el Estatuto Organico de
la Procuraduria de la Administracion, regula el Procedimiento Administrativo General y
dicta disposiciones especiales™, la cual dice:

“Articulo 37. Esta Ley se aplica a todos los procesos administrativos que
se surtan en cualquier dependencia estatal, sea de la administracion
central, descentralizada o local, incluyendo las empresas estatales, salvo
que exista una norma o ley especial que regule un procedimiento para
casos o materias especificas. En este ultimo supuesto, si tales leyes
especiales contienen lagunas sobre aspectos basicos o tramites importantes
contemplados en la presente Ley, tales vacios deberan superarse mediante
la aplicacion de las normas de esta Ley™.

Que en tal sentido, el articulo 153 de la Ley 38 de 31 de julio de 2000, sefiala que pondran fin a
los procesos, la resolucion, el desistimiento, la transaccion, el allanamiento a la pretension, la
renuncia al derecho y la declaratoria de caducidad.

Que el articulo 201, numeral 36 de la Ley 38 de 31 de julio de 2000 sefala que desistimiento del



proceso es: “Acto de voluntad por medio del cual el solicitante expresa su intencion de dar por
terminado el proceso, sin que medie una decision o resolucion de fondo respecto del derecho
material invocado como fundamento de su peticion. El desistimiento del proceso no afecta el
derecho material que pudiere corresponder al peticionario™

Que una vez analizadas las disposiciones contenidas en la referida excerta legal, queda clara la
intencion del peticionario de dar por terminado el proceso en el cual ain no existe
pronunciamiento o resolucion de fondo, por lo que este despacho considera viable la solicitud de
retiro presentada por el sefior HOUSSAM KORBAJ. como representante legal de
FUNDACION KORBAJ, promotor del proyecto, categoria I, denominado “ESTACION DE
COMBUSTIBLE Y EDIFICIO”.

Ahora bien, el articulo 69 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado el
Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, ademas de permitir al promotor desistir y
poner fin al proceso, permite a éste la posibilidad de retirar el estudio de impacto ambiental
presentado para evaluar. lo cual nos lleva a la devolucion de esta documentacion.

Que nuestra norma de procedimiento especial, como ya se ha sefialado, no establece un
procedimiento para realizar dicha devolucion o entrega de documentacion, al igual que la Ley 38
de 2000, por lo que es necesario tracr a colacién el contenido del articulo 202 de la referida
norma la cual dice:

“Articulo 202. Los vacios del Libro Primero de esta Ley, seran llenados con las
normas contenidas en el Libro Primero del Cédigo Judicial.

Las disposiciones del Libro Segundo de esta Ley serdn aplicadas supletoriamente
en los procedimientos administrativos especiales vigentes, en los términos
previstos en el articulo 37. Los vacios del procedimiento administrativo general
dictado por la presente Ley se supliran con las normas de procedimiento
administrativo que regulen materias semejantes y, en su defecto, por las normas
del Libro Segundo del Coédigo Judicial, en cuanto sean compatibles con la
naturaleza de los procedimientos administrativos.”

Que en tal sentido, el articulo 530 del Codigo Judicial dispone que los documentos publicos o
privados podran desglosarse de los expedientes y entregarse a quien los haya presentado, una vez
precluida la oportunidad para tacharlos de falsos o desestimada la tacha y establece reglas para
esto, por lo que en el respectivo lugar del expediente se dejard, en transcripeion o reproduccion,
copia autenticada del documento desglosado y constancia de quién recibio el original.

Que en virtud de los argumentos expuestos y el andlisis del expediente en comento, La suscrita
directora de la Regional de Bocas del Toro del Ministerio de Ambiente,

RESUELVE:

Articulo 1. Admitir el retiro del estudio de impacto ambiental categoria I, denominado
“ESTACION DE COMBUSTIBLE Y EDIFICIO”, presentado por FUNDACION
KORBAJ. el cual pone fin al presente proceso de evaluacion.

Articulo 2. Ordenar la entrega del estudio de impacto ambiental categoria I. denominado
“ESTACION DE COMBUSTIBLE Y EDIFICIO”, presentado por FUNDACION KORBAJ,
el cual debera dejar una copia impresa y una copia digital del referido estudio.

Articulo 3. Remitir al drea correspondiente del Ministerio de Ambiente el documento original de
estudio de impacto ambiental categoria I, denominado “ESTACION DE COMBUSTIBLE Y
EDIFICIO?”, con la copia impresa de éste para su debida autenticacion.

Articulo 4. Notificar el contenido de la presente resolucion al representante legal del proyecto, el
sefior HOUSSAM KORBAJJ, en contra de la que procede Recurso de Reconsideracion dentro de
los cinco (5) dias hébiles siguientes a su notificacion.

MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION N': DRBT-034-0903-21

FECHA: 9 de marzo de 2021
Piéigina 2 de 3
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Articulo 5. Ordenar el archivo del presente proceso administrativo una vez quede debidamente

ejecutoriada la presente resolucion.

FUNDAMENTO DE DERECHO. Ley 41 de 1 de julio de 1998; Ley 8 de 25 de marzo de
2015, Ley 38 del 31 de julio de 2000; Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009.
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011; y demds normas

complementarias.

Dada en la ciudad de Changuinola, a los nueve (9) dias del mes de marzo del afio dos mil

veintiuno (2021).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

’ Mw%a/e/

RLENYS VILLAREAL
Directora Regional de Bocas del Toro
Ministerio de Ambiente

MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION N°: DRBT-034-0903-21
FECHA: S de marzo de 2021
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David, 15 de marzo de 2021.
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Asunto: Notificacion por escrite.
Ref.: Proyecto “Estacién de Combustible y Edificio”

Respetado Ingeniero Concepcién:

Yo, Feras Korbaj Rathwam, varén, panamefio, mayor de edad, con cédula de
identidad personal 4-778-896, en mi condicién de apoderado legal de la Fundacién
Korbaj., promotora del proyecto “Estacién de Combustible y Edificio”, me notifico por
escrito de I;%g_\'g/vu'an DRBT-©34-0963 ~2| vy Autorizo a la Licda. Mariel
Mondragén con cédul} de identidad personal 8-746-1352, a retirar la mencionada
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No. 30051 Gaceta Olicial Digital, migrcoles 12 de junio de 2024

REPUBLICA DT PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTT,

RESOLUCION No. DM - 0 707 2024
De 3/ de 2ypugn. _de 2024

Por In cual se delega en Tas Dircecimes Regionnles del Ministerio de Ambicnte, 1o facultad para
evaluar los Estudins de Impacto Ambiental, eatepori |,

Ll suserito Ministo de Ambiente. en uso de sus facultades legales, y
CONSIDERANDO;

Que medinnte la FLey No. 8 de 25 de marzo de 201 Jose eren el Ministerio de Ambiente como Ia entidud
rectorn del listado en materin de prateceinn, conservacion, preservacion ¥ restanrcion del ambiente v
cl uso sostenible de fog reeursos nuturales para guruntizar of cutplimiento y nplicacion de tns l.eyes,
los replamentos y n Polfiica Nacionn! de Ambicnte:

Que el numeral 1y 6 del articulo 7 de fa Ley 8 de 25 de marzo de 2015, cstablecen dentro de las
funciones del Ministro de Ambicnie la de dirigir y administear ¢! Ministerio. y delegar linciones;

Que el Dearcto eeulivo 1 de 1 de maro de 2023, madilicado por-el Deerety Lijeentivo No, 2 de 27
de marza de 2024, establece las disposiciones por lag cunles se repivd ol proceso de evaluacion de
impaet ambientul de acverdo a dispucsto en ¢l Texto Unico de la Fey No, 41 de | dejulio de 1998,
Gienerl de Ambiente;

Asimisma. ¢l Deereto Ejecutivo No. | de 1 de marzo de 2023, modificado por el Deereto Fjecutivo
No. 2 de 27 de mavyo de 2024, atribuye en el mmeral 1 del articule 7 ue seri funcivn de In Dirceeidn
de lvaluacion de Ihpacto Ambicntal, el estitbleeer. administar v asepurn ol cumplimiento del
Proceso de Eviluacian e Impacia Ambiental 0 nivel nacionl:

Coneordante con ¢llo, en o) numeral 6 del trtfenlo 7 del Deereto Ejeentivo No. | de 1 de marzo de
2023, modificado por el Deereto Fjeeutiva No. 2 de 27 do marze de 2024, fnclien tjue la Direeuitn de
Fvaluacion de Impaeto Ambienta) podrit proponer y propiciar que se oloOTRUC, restringi o refive o his
Unidaces Ambiemales Seclorinles (UAS), Unidudes Ambicntales Munitipales (UAM) ¥ a s
Direceiones Regionnles, del Ministerio de Ambiente fa faeultad para evalomr los Estudios de Impacto
Ambiental, eusndo loy procedimientos dispuestos por ¢l Ministerio de Ambicnie s eneenlien
debidnmente ereadns, capnailados y equipadus o que no estén cnmpliendo con sus fincionus;

Quie, ¢l Minislvo de Ambiente delegt o lns Direcciones Repionales del Minsterin de Ambiente de
Parnma Metropolitana, Panamd Novte, Panani Ousle, Colan, Chiviqul, Verapuas, Herrera, Coelé, Los
Sants, Bocas del Fore, Daridn, Panums Iste, Comnren Guna Yol ¥y Comarcn Npshe Buglé, medinnte
Resolucian Na, 0277-2016 de 19 de abil de 2016, rodifieada por la Resolueion DM-0340-201 de
27 de julio de 2018, la feolnd pira levar . cibo ln evaluacion de Jos Estudios dle Tmpacto Ambiantal
(IE81A), entegoria | y emitan Jns tesoluciones que resulten de dichos IOCESON,

RESULLVI:

Artienlo 1. DELEGAR e Ias Dirceciones Repianales del Ministerio de Ambicnte, la facultad pata

evaluar los Pstudios de fmpacto: Ambiental, categoria | y como resullado de ello, emitan las
resaluciones corespondicntes,

Articulo 2, EXCEPTUAR de | presente delegacion de facultades a la Direccion Repional del
Ministerin de Ambicente de Darién, Comarea Guna Yala, Comarca Ngishe Buglé y Boeas del Tora.
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Articulo 3, ADVERTIR que, cn el casa de lus Dirceeiones Regionales de Davién, Comarca Guna
Yala, Comarca Npabe Buglé y Boens del Toro, el praceso de evaluacin se surtivd on la Direccitn de
Evaluacion de Impacto Ambiental y se awtoriza al Dircetor de Fvalimeian de Impacto Ambiental para
que. en conjunto con ol Jele del Dupnrlamento de Evaluacian de Lswdios de Impacioy Ambienial,
suseribun s Reseluciones Ambicatles, o travis de T cual se Formaliza ki decision de apralacion o
rechaze del Estidio de lmpeto Anibiemal,

Articulo 4. ORDENAR a la Direceidn Regional del Ministerio de Ambicnte de Bocas del Toro, la
remisidn de las solicitudes y expedientes debidamente conformados de evaluncion a EslA, segin

corresponda, en un plazo de diez (10) dins hébiles, a ln Dircceitn de valuacién de Tmpacto
Ambiental,

Arliculo 5. Derogar In Resolucidn No. 0277-2016 de 19 de abril de 2016, modificada por lu
Resolucion DM-0340-2018 de 27 de julio de 2018.

Articulo 6, 1.a presente Resolucion comenzard a regir a partir de su promulgncion,
FUNDAMENTO DE DERECHO: l.ey 8 de 25 de marza de 2015, Toxto Uico de I ley 4] de |
de julio de 1998, Deerclo jecutivo No, 125 de 2 ez de 2021, Deerows lfjecutivo No. 1 de 1 de

marzo de 2023, modificado por ¢l Decrelo Ejeeutivo No, 2 de 27 de marzo de 2024 ¥ demids normas
concordanles y complementarias,

COMUNIQUESE Y CUOMPLASE,

37 ) dlas, del mes de

Dada en la ciudad de _’J}Aw,,,%,‘ o4 los m 5770 S
g 2117‘9___ N _- el nfio dos mil veintiouatrg (202&).
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Licenciado
ELIS CORRO
Director encargado

Licenciado Corro:

Con la finalidad de dag cumplimiento a Ja Resolucién No, DM-0104-2024 del 31 de mayo de
2024, publicada eq Gaceta Oficial No.30051, conforme a Io estipulado en su articulo 4,
deberd éntregar a personal de la Direcsion de Evaluacion de Impacto Ambiental, toda a
documentacin, solicitudes v expedientes administrativos de los Estudios de Impacto
Ambiental Categorfa I, que mantiene en la Direccicn a s cargo.
Por otra patte, s le mforma que a partir del dia 12 de Junio de 2024, Ja Direceion Regional
de Bocas del Toro, deberd realizar todas las inspecciones que solicite la Direceion de
Evaluacién de Impacto Ambiental, referente 2 la evaluacion de Bstudios de Impacto
Ambiental y remitir los informes correspondientes, '

Adicionalmente, toda consulta referente a fequerimiento o no de Hstudio de Impacto
Ambiental, para actividades, obras o proyectos que se propongan desarvollar cn la proviucia

de Bocas del Toro, deberan rem 'til};s'g ala Direccion de Evalvacidn de Impacto Ambiental.

Sin ofro patticular nog suseribimos

Atentamente, A7 ENTE
iente

D0 |3e6 bosy
B100 P g

MILCIADES CONC A
Ministro de Ambien te

AT

DIRECCI:

Albrook, Calle Broberg, Edificia BD4
DDE/A CP/jm Repiblica de Panama

Adjunto Gaceta Oficial No.30051 Tel:: (507) 500-0855

www, rniambienta.gob.pa




